

北京值得买科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

北京值得买科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表及其附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编号为“众环审字(2025)1100014 号”的标准无保留意见的审计报告。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据及财务指标

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度 (%)
营业收入	1,517,624,375.19	1,451,638,435.53	4.55%
营业利润	82,943,127.68	83,303,254.22	-0.43%
利润总额	71,753,338.56	80,628,927.35	-11.01%
归属于上市公司股东的净利润	75,240,530.76	74,775,270.53	0.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,822,744.73	63,039,104.14	13.93%
经营活动产生的现金流量净额	117,042,102.27	111,898,585.83	4.60%
基本每股收益（元/股）	0.38	0.38	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.38	0.00%
加权平均净资产收益率	4.01%	4.12%	-0.11%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
资产总额	2,435,088,412.82	2,263,237,471.89	7.59%
负债总额	516,620,325.20	400,911,374.15	28.86%

归属于上市公司股东的所有者权益	1,904,397,403.87	1,854,700,953.50	2.68%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.58	9.33	2.68%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一） 2024 年末资产构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
货币资金	657,862,836.37	728,415,561.00	-9.69%
交易性金融资产	210,140,958.91	120,933,733.83	73.77%
应收账款	541,515,001.72	517,404,432.18	4.66%
应收款项融资	550,990.00	414,000.00	33.09%
预付款项	28,021,356.29	27,960,389.23	0.22%
其他应收款	31,581,430.38	23,338,939.68	35.32%
存货	20,208,852.25	16,560,433.40	22.03%
其他流动资产	51,004,031.08	44,948,686.36	13.47%
流动资产合计	1,540,885,457.00	1,479,976,175.68	4.12%
长期股权投资	24,976,092.18	27,147,939.04	-8.00%
其他权益工具投资	10,000,838.81		100.00%
固定资产	382,650,109.45	406,356,962.97	-5.83%
在建工程	146,123,165.02	17,917,928.54	715.51%
使用权资产	28,640,348.98	24,405,274.50	17.35%
无形资产	236,248,850.30	253,021,913.70	-6.63%
商誉	21,188,764.81	27,898,369.72	-24.05%
长期待摊费用	10,948,624.90	6,947,427.00	57.59%
递延所得税资产	33,048,533.97	19,456,998.74	69.85%
其他非流动资产	377,627.40	108,482.00	248.10%
非流动资产合计	894,202,955.82	783,261,296.21	14.16%
资产总计	2,435,088,412.82	2,263,237,471.89	7.59%

变动幅度较大的资产项目分析：

- （1）报告期末交易性金融资产较上年末增长 73.77%，主要系公司购买银行理财年末未赎回所致。
- （2）报告期末应收款项融资余额 55.10 万元，主要系公司持有的未到期银行承兑汇票增加所致。
- （3）报告期末其他应收款较上年末增长 35.32%，主要系公司代收代付款项

增加所致。

（4）报告期末其他权益工具投资较上年末增长 100.00%，主要系公司新增股权投资所致。

（5）报告期末在建工程较上年末增长 715.51%，主要系公司总部园区建设投入增加所致。

（6）报告期末长期待摊费用较上年末增长 57.59%，主要系公司装修费用增加所致。

（7）报告期末递延所得税资产较上年末增长 69.85%，主要系公司可抵扣亏损确认递延所得税资产增加所致。

（8）报告期末其他非流动资产较上年末增长 248.10%，主要系公司预付工程款增加所致。

（二） 2024 年末负债构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
短期借款	27,065,753.89	15,001,324.48	80.42%
交易性金融负债	13,920,000.00	20,000,000.00	-30.40%
应付票据	12,587,500.03	16,955,321.08	-25.76%
应付账款	158,278,059.11	92,438,378.70	71.23%
合同负债	13,731,115.73	5,886,117.35	133.28%
应付职工薪酬	91,558,589.90	84,020,680.83	8.97%
应交税费	16,986,572.56	16,354,648.32	3.86%
其他应付款	13,122,651.10	16,953,502.86	-22.60%
一年内到期的非流动负债	26,588,520.09	26,412,078.45	0.67%
其他流动负债	842,771.97	368,997.94	128.39%
流动负债合计	374,681,534.38	294,391,050.01	27.27%
长期借款	90,027,842.10	60,500,000.00	48.81%
租赁负债	15,174,479.24	10,418,766.92	45.65%
预计负债	29,667,364.74	30,292,961.28	-2.07%
递延所得税负债	7,069,104.74	5,308,595.94	33.16%
非流动负债合计	141,938,790.82	106,520,324.14	33.25%
负债合计	516,620,325.20	400,911,374.15	28.86%

变动幅度较大的负债项目分析：

（1）报告期末短期借款较上年末增长 80.42%，主要系公司综合授信提用增加所致。

（2）报告期末交易性金融负债较上年末减少 30.40%，主要系公司非同一控制下企业合并或有对价的公允价值变动所致。

（3）报告期末应付账款较上年末增长 71.23%，主要系应付公司业务成本及应付总部园区建设工程款增加所致。

（4）报告期末合同负债较上年末增长 133.28%，主要系公司预收款项增加所致。

（5）报告期末其他流动负债较上年末增长 128.39%，主要系公司预收款项增加所致。

（6）报告期末长期借款较上年末增长 48.81%，主要系公司总部园区建设项目提用固定资产贷款增加所致。

（7）报告期末租赁负债较上年末增长 45.65%，主要系公司租赁房产增加所致。

（8）报告期末递延所得税负债较上年末增长 33.16%，主要系或有对价减少产生的公允价值变动收益增加所致。

（三） 2024 年末所有者权益结构及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)
股本	198,855,243.00	198,855,243.00	0.00%
资本公积	1,032,166,378.75	1,029,922,070.49	0.22%
其他综合收益	-321,532.01	-372,874.46	13.77%
盈余公积	70,554,923.20	65,169,516.28	8.26%
未分配利润	603,142,390.93	561,126,998.19	7.49%

归属于母公司股东权益合计	1,904,397,403.87	1,854,700,953.50	2.68%
少数股东权益	14,070,683.75	7,625,144.24	84.53%
股东权益合计	1,918,468,087.62	1,862,326,097.74	3.01%

变动幅度较大的所有者权益项目分析：

（1）报告期末少数股东权益较上年末增长 84.53%，主要系本年少数股东损益增加、部分少数股东新增实缴出资所致。

（四） 2024 年度经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度 (%)
一、营业总收入	1,517,624,375.19	1,451,638,435.53	4.55%
其中：营业收入	1,517,624,375.19	1,451,638,435.53	4.55%
二、营业总成本	1,435,720,193.80	1,378,782,744.85	4.13%
其中：营业成本	801,394,798.10	749,511,548.62	6.92%
税金及附加	22,308,535.26	21,160,370.83	5.43%
销售费用	250,562,146.20	269,313,509.88	-6.96%
管理费用	183,168,508.35	181,339,927.41	1.01%
研发费用	181,538,446.68	164,259,976.87	10.52%
财务费用	-3,252,240.79	-6,802,588.76	52.19%
其中：利息费用	4,478,093.67	6,528,763.16	-31.41%
利息收入	7,532,252.17	12,920,255.12	-41.70%
加：其他收益	8,025,254.20	14,186,342.51	-43.43%
投资收益（损失以“-”号填列）	2,990,775.77	2,720,378.28	9.94%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-745,068.01	622,059.02	-219.77%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	5,287,225.08	1,036,258.80	410.22%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,313,122.02	-7,429,815.04	38.81%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,709,604.91		100.00%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1,758,418.17	-65,601.01	2,780.47%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	82,943,127.68	83,303,254.22	-0.43%
加：营业外收入	147,147.79	57,108.40	157.66%

减：营业外支出	11,336,936.91	2,731,435.27	315.05%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	71,753,338.56	80,628,927.35	-11.01%
减：所得税费用	-8,693,981.14	1,211,792.81	-817.45%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	80,447,319.70	79,417,134.54	1.30%

变动幅度较大的损益项目分析：

（1）报告期财务费用较上年同期增长 52.19%，主要系贷款偿还导致利息支出降低，以及存款利息收入减少所致。

（2）报告期其他收益较上年同期减少 43.43%，主要系政府补助降低，以及增值税进项税加计政策到期所致。

（3）报告期公允价值变动收益较上年同期增长 410.22%，主要系或有对价减少产生的公允价值变动收益增加所致。

（4）报告期信用减值损失较上年同期增加 38.81%，主要系公司计提坏账损失增加所致。

（6）报告期资产减值损失较上年同期增加 100.00%，主要系公司计提商誉减值所致。

（7）报告期资产处置收益较上年同期增长 2,780.47%，主要系公司使用权资产处置收益增加所致。

（8）报告期营业外收入较上年同期增长 157.66%，主要系公司固定资产毁损报废利得增加所致。

（9）报告期营业外支出较上年同期增长 315.05%，主要系公司社会捐赠支出增加所致。

（10）报告期所得税费用较上年同期减少 817.45%，主要系公司可抵扣亏损确认的递延所得税资产增加导致所得税费用减少所致。

（五）2024 年度现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	117,042,102.27	111,898,585.83	4.60%

投资活动产生的现金流量净额	-237,066,231.88	-77,804,580.80	-204.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,128,641.99	-162,949,442.95	98.69%

变动幅度较大的现金流量项目分析：

（1）报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 4.60%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

（2）报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 204.69%，主要系本年度公司本期购买银行理财产品及总部园区建设投入增加所致。

（3）报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 98.69%，主要系公司借款增加所致。

北京值得买科技股份有限公司

2025 年 4 月 29 日